



КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ  
БАЛАШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

---

№ 44 11.04.2023.

ул.К.Маркса, 20, г. Балашов  
Саратовская область, 412300,  
Тел.: (845-45) 4-57-37

**Заключение**  
**Контрольно – счетной комиссии**  
**Балашовского муниципального**  
**района**  
**Саратовской области**  
**на годовой отчет**  
**об исполнении бюджета**  
**Балашовского муниципального**  
**района**  
**Саратовской области**  
**за 2022 год.**

**Заключение**  
**Контрольно – счетной комиссии Балашовского**  
**муниципального района Саратовской области**  
**на годовой отчет об исполнении бюджета**  
**Балашовского муниципального района**  
**Саратовской области**  
**за 2022 год.**

**ОГЛАВЛЕНИЕ:**

1. Общие положения;
2. Доходы бюджета Балашовского муниципального района;
3. Расходы бюджета Балашовского муниципального района;
4. Анализ финансирования муниципальных программ;
5. Муниципальный долг;
6. Анализ дебиторской и кредиторской задолженности;
7. Дефицит (профицит) бюджета и источники погашения дефицита бюджета.

**1. Общие положения.**

Заключение на отчет об исполнении бюджета Балашовского муниципального района за 2022 год подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее БК РФ), положением «О бюджетном процессе в Балашовском муниципальном районе», утвержденного решением Собрания депутатов Балашовского муниципального района от 30.07.2012 года №24/04 (с изменениями), положением «О Контрольно – счетной комиссии Балашовского муниципального района» (далее КСК БМР), утвержденного решением Собрания депутатов Балашовского муниципального района от 31.03.2011 года № 03/07 (с изменениями).

Целью подготовки заключения является определение полноты поступления доходов и иных платежей в Балашовский муниципальный район, привлечения и погашения источников финансирования дефицита бюджета в Балашовском муниципальном районе, фактического расходования средств районного бюджета по сравнению с показателями, утвержденными решением о бюджете Балашовского муниципального района по объему и структуре, а также установления законности, целевого назначения и эффективности финансирования и использования средств бюджета Балашовского муниципального района в 2022 году.



Отчет об исполнении бюджета за 2022 год представлен в Контрольно-счетную комиссию Балашовского муниципального района 16.03.2023 года, что соответствует пункту 3 статьи 264.4 БК РФ и статьи 21 положения «О бюджетном процессе в Балашовском муниципальном районе».

Согласно ч.1 ст. 264.4 БК РФ, внешняя проверка отчета об исполнении бюджета включает в себя внешнюю проверку бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств.

Согласно ч .3 ст.264.1 БК РФ, бюджетная отчетность включает в себя:

1. Баланс исполнения районного бюджета за 2022 год;
2. Сводный баланс бюджетных и автономных учреждений за 2022 год;
3. Отчет о финансовых результатах деятельности за 2022 год;
4. Отчет о движении денежных средств за 2022 год;
5. Отчет об исполнении консолидированного бюджета БМР за 2022г;
6. Доходы районного бюджета за 2022 год по кодам классификации доходов бюджета;
7. Расходы районного бюджета по ведомственной структуре расходов бюджета за 2022 год;
8. Расходы районного бюджета по разделам и подразделам классификации расходов бюджета за 2022 год;
9. Источники финансирования дефицита районного бюджета за 2022 год по кодам классификации источников;
10. Сведения о состоянии муниципального долга БМР на начало и конец отчетного финансового года;
11. Пояснительная записка к отчету об исполнении районного бюджета за 2022год;
12. Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности;
13. Сведения о бюджетных кредитах;
14. Исполнение по муниципальным программам за 2022 год;
15. Отчет об использовании средств резервного фонда администрации БМР за 2022 год;
16. Сводная бюджетная роспись по расходам бюджета БМР на 31.12.2022 года.

Согласно требованиям ст.264.4 БК РФ бюджетная отчетность главных администраторов бюджетных средств, представлена в адрес КСК БМР в полном объеме.

Заключение подготовлено на основании внешней проверки отчета об исполнении бюджета Балашовского муниципального района за 2022 год, результатов контрольных мероприятий, а также данных бюджетной

отчетности комитета по финансам администрации Балашовского муниципального района.

Анализ отчета осуществлялся путем сравнения значений бюджетного назначения по конкретным кодам бюджетной классификации с данными, приведенными в отчете, и с данными по исполнению бюджета Балашовского муниципального района, полученными в ходе контрольных мероприятий КСК БМР.

Бюджет Балашовского муниципального района утвержден Решением Собрании депутатов Балашовского муниципального района № 06/07 от 10.12.2021 года «О районном бюджете Балашовского муниципального района Саратовской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов». По доходам в сумме **1 802 373,3 тыс. рублей**, общий объем расходов в сумме **1 802 373,3 тыс. рублей**.

## 2. Доходы бюджета

### Балашовского муниципального района

В процессе исполнения бюджета вносились изменения и дополнения в Решение Собрании депутатов БМР № 06/07 от 10.12.2021 года «О районном бюджете Балашовского муниципального района Саратовской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов».

Собранием депутатов Балашовского муниципального района в 2022 году было принято 28 Решений о внесении изменений и дополнений в Решение о бюджете, изменившие плановые показатели бюджета, включая основные характеристики, в результате чего бюджетные назначения на 2022 год по доходам бюджета Балашовского муниципального района были увеличены на **225 663,6 тыс. рублей** и составили **2 028 036,9 тыс. рублей**, против первоначально установленного плана в сумме **1 802 373,3 тыс. рублей**.

### Плановые показатели по доходам бюджета за 2022 год.

(тыс. рублей)

Вид дохода	Утвержденный бюджет	Уточненный бюджет	Фактическое исполнение	% к утвержденному бюджету	% к уточненному бюджету
Налоговые и неналоговые доходы	469 832,5	539 278,2	474 181,7	100,9	87,9
Безвозмездные поступления	1 332 540,8	-1 570 897,1	1 553 855,2	116,6	98,9
<b>ИТОГО:</b>	<b>1 802 373,3</b>	<b>2 110 175,3</b>	<b>2 028 036,9</b>	<b>112,5</b>	<b>96,1</b>



План по доходам бюджета утвержден с учетом внесенных изменений в сумме **2 110 175,3 тыс. рублей**, согласно представленному отчету комитетом по финансам администрации БМР, бюджет за 2022 год исполнен по доходам в сумме **2 028 036,9 тыс. рублей** или на **96,1 %** к уточненному бюджету. По сравнению с исполненным бюджетом за 2021 год в сумме **1 828 248,3 тыс. рублей**, увеличение составило на **199 788,6 тыс. рублей** или на **10,9%**.

**Фактическое исполнение доходов относительно  
плановых показателей в разрезе отдельных  
видов доходов**

*(тыс. рублей).*

Показатель	Уточненный бюджет	Кассовое исполнение	Уточненный бюджет (%)
<b>Налоговые доходы, всего</b>	<b>442 720,2</b>	<b>444 498,8</b>	<b>100,4</b>
в том числе			
Налог на доходы физ.лиц	298 881,9	298 881,9	100,0
Единый налог на вмененный доход	177,4	177,4	100,0
Единый сельхоз.налог	23 663,3	17 214,2	72,7
Налог, взимаемый в связи с применением патентной системой налогообложения, зачисляемый в бюджеты муниципальных районов	12 986,3	12 986,3	100,0
Транспортный налог	87 888,8	95 346,0	108,5
Госпошлина	12 225,0	11 514,8	94,2
Акцизы	6 897,5	8 378,2	121,5
<b>Неналоговые доходы, всего</b>	<b>96 558,0</b>	<b>29 682,9</b>	<b>30,7</b>
в том числе			
Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	11 633,0	11 633,0	100,0
Платежи от государственных и муниципальных унитарных предприятий	37,0	37,0	100,0
Прочие доходы от использования имущества и прав, находящихся в государственной и муниципальной собственности (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных)	3 760,5	3 760,5	100,0

предприятий, в том числе казенных)			
Платежи при пользовании природными ресурсами	996,4	996,4	100,0
Доходы от оказания платных услуг (работ и компенсации затрат государства)	454,7	426,8	93,9
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов в т.ч:	33 998,3	9 553,9	28,1
Доходы от продажи земельных участков	8490,9	8 490,9	100,0
Доходы от реализации имущества	25 507,4	1 063,0	4,2
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	1 554,4	1 554,4	100,0
Прочие неналоговые доходы	44 123,7	1 720,9	3,9
<b>Итого доходов</b>	<b>539 278,2</b>	<b>474 181,7</b>	<b>87,9</b>
<b>Безвозмездные поступления, в т.ч.</b>	<b>1 570 897,1</b>	<b>1 553 855,2</b>	<b>98,9</b>
Дотации бюджетам бюджетной системы РФ	175 611,4	175 611,4	100,0
Субсидии бюджетам бюджетной системы РФ	250 798,5	246 723,3	98,4
Субвенции бюджетам бюджетной системы РФ	1 008 042,8	996 425,4	98,8
Иные межбюджетные трансферты	129 001,4	128 849,1	99,9
Возврат остатков субсидий, субвенций прошлых лет	-209,0	-209,0	0,0
Прочие безвозмездные поступления	5 970,5	5 973,5	100,1
Доходы бюджетов бюджетной системы РФ от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов	1 681,5	481,5	28,6
<b>Всего доходов</b>	<b>2 110 175,3</b>	<b>2 028 036,9</b>	<b>96,1</b>

**Налоговых доходов** в бюджет в 2022 году поступило **444 498,8 тыс. рублей**, что составило **100,4%** к уточненному бюджету, удельный вес которых составляет **93,7%** от общей суммы собственных доходов.

Налоговые доходы бюджета обеспечены за счет следующих налогов и сборов:

- **Налог на доходы физических лиц** составил **67,2%** от всех налоговых доходов и исполнен в сумме **298 881,9 тыс. рублей** или **100,0%** к уточненным показателям бюджета.

- **Единый налог на вмененный доход** исполнен в сумме **177,4 тыс. рублей** или на **100,0%** к уточненным показателям бюджета.



- **Единый сельскохозяйственный налог** составил **3,9%** от всех налоговых доходов и исполнен в сумме **17 214,2 тыс. рублей** или на **72,7%** к уточненным показателям бюджета.

- **Налог, взимаемый в связи с применением патентной системой налогообложения, зачисляемый в бюджеты муниципальных районов** составил **2,9%** от всех налоговых доходов и исполнен в сумме **12 986,3 тыс. рублей** или на **100,0%** к уточненным показателям бюджета.

- **Транспортный налог** составил **21,5%** от всех налоговых доходов и исполнен в сумме **95 346,0 тыс. рублей** или на **108,5%** к уточненным показателям бюджета.

- **Госпошлина** составила **2,6%** от всех налоговых доходов и исполнена в сумме **11 514,8 тыс. рублей** или **94,2%** к утвержденному бюджету.

- **Акцизы** составили **1,9%** от всех налоговых доходов и исполнены в сумме **8 378,2 тыс. рублей** или **121,5%** к утвержденному бюджету.

Сумма поступлений по **неналоговым доходам** **29 682,9 тыс. рублей**, удельный вес которых составляет **6,3%** от общей суммы собственных доходов. Исполнение от уточненного плана составило **30,7%**.

Неналоговые доходы бюджета обеспечены за счет:

- **Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)** составили **11 633,0 тыс. рублей** или **39,2%** от всех неналоговых доходов и на **100,0%** к уточненному бюджету;

- **Платежи от государственных и муниципальных унитарных предприятий** составили **37,0 тыс. рублей** или **0,1%** от всех неналоговых доходов и на **100,0%** к уточненному бюджету;

- **Прочие доходы от использования имущества и прав, находящихся в государственной и муниципальной собственности (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе**

казенных) составили **3 760,5 тыс. рублей** или **12,7%** от всех неналоговых доходов и на **100,0%** к уточненному бюджету;

- **Платежи при пользовании природными ресурсами** составили **996,4 тыс. рублей** или **3,4%** от всех неналоговых доходов и на **100,0%** к уточненному бюджету;

- **Доходы от оказания платных услуг** исполнены в сумме **426,8 тыс. рублей** или **1,4%** от всех неналоговых доходов и на **93,9%** к уточненному бюджету;

- **Доходы от реализации имущества** исполнены в сумме **1 063,0 тыс. рублей** или **3,6%** от всех неналоговых доходов и на **4,2%** к уточненному бюджету;

- **Доходы от продажи земельных участков** исполнены в сумме **8 490,9 тыс. рублей** или **28,6%** от всех неналоговых доходов и на **100,0 %** к уточненному бюджету;

- **Штрафы, санкции, возмещение ущерба** исполнены в сумме **1 554,4 тыс. рублей** или **5,2 %** от всех неналоговых доходов и на **100,0%** к уточненному бюджету;

- **Прочие неналоговые доходы** исполнены в сумме **1 720,9 тыс. рублей** или **5,8 %** от всех неналоговых доходов и на **3,9%** к уточненному бюджету

**Безвозмездные поступления** от других бюджетов получены в сумме **1 553 855,2 тыс. рублей**, что составило **98,9%** к уточненному бюджету или **76,6%** доходов муниципального бюджета в 2022 году.

Безвозмездные поступления в бюджет Балашовского муниципального района сложились из следующих видов:

- **Дотации бюджетам бюджетной системы РФ** составили **11,3%** от всех безвозмездных поступлений и поступили в сумме **175 611,4 тыс. рублей** или **100,0%** к уточненному бюджету;

- **Субсидии бюджетам бюджетной системы РФ** составили **15,9%** от всех безвозмездных поступлений и поступили в сумме **246 723,3 тыс. рублей** или **98,4%** к уточненному бюджету;



- *Субвенции бюджетам бюджетной системы РФ* составили **64,1%** от всех безвозмездных поступлений и поступили в сумме **996 425,4 тыс. рублей** или **98,8%** к уточненному бюджету;

- *Иные межбюджетные трансферты* составили **8,3%** от всех безвозмездных поступлений и поступили в сумме **128 849,1 тыс. рублей** или **99,9%** к уточненному бюджету;

- *Возврат остатков субсидий, субвенций прошлых лет* составили **(-209,0) тыс. рублей**;

- *Прочие безвозмездные поступления* составили **0,4%** от всех безвозмездных поступлений и поступили в сумме **5 973,5 тыс. рублей** или **100,1%** к уточненному бюджету;

- *Доходы бюджетов бюджетной системы РФ от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов* поступили в сумме **481,5 тыс. рублей** или **28,6%** к уточненному бюджету.

### 3. Расходы бюджета Балашовского муниципального района

Исполнение бюджета по расходам за 2022 год составило **2 026 594,7 тыс. рублей** или **112,4%** к первоначальному плану. Уточненный бюджет исполнен на **95,7%**.

#### Сравнительный анализ расходов бюджета за 2022 год по разделам (подразделам).

Наименование	Утвержден о на 2022год	Уточненны й план	Кассовое исполнение	Процент исполнения к первонач. бюджету	(тыс. рублей)	
					Процент исполнения к уточнен. плану	Процент от общих расхо- дов (кассов испол- нение)
<b>0100 Общегосударственные вопросы</b>	115 975,4	134 416,8	129 913,2	112,0	96,6	6,4
в том числе:						
0102 Функция высшего должностного лица	3 364,9	4 547,3	4 430,2	131,7	97,4	0,2

0103 Функциональные группы представительных органов	3 762,6	3 701,7	3 653,3	97,1	98,7	0,2
0104 Функциональные группы исполнительных органов	38 520,4	38 085,2	37 936,1	98,5	99,6	1,9
0105 Судебная система	0,0	68,4	64,2	0,0	93,9	0,0
0106 Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов	16 337,8	16 957,0	16 779,7	102,7	99,0	0,8
0111 Резервные фонды	500,0	747,2	0,0	0,0	0,0	0,0
0113 Другие общегосударственные вопросы	53 489,7	70 310,0	67 049,7	125,4	95,4	3,3
<b>0300 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность</b>	<b>5 395,3</b>	<b>6 568,9</b>	<b>6 404,3</b>	<b>118,7</b>	<b>97,5</b>	<b>0,3</b>
<b>0400 Национальная экономика</b>	<b>103 777,3</b>	<b>109 993,1</b>	<b>108 061,6</b>	<b>104,1</b>	<b>98,2</b>	<b>5,3</b>
0405 Сельское хозяйство и рыболовство	39,5	39,5	38,9	98,5	98,5	0,0
0406 Водные ресурсы	0,0	40,0	40,0	0,0	100,0	0,0
0409 Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	94 786,3	101 182,7	99 439,2	104,9	98,3	4,9
0412 Другие вопросы в области национальной экономики	8 951,5	8 730,9	8 543,5	95,4	97,9	0,4
<b>0500 Жилищно-коммунальное хозяйство</b>	<b>16 430,9</b>	<b>28 185,1</b>	<b>28 040,0</b>	<b>170,7</b>	<b>99,5</b>	<b>1,4</b>
0501 Жилищное хозяйство	100,0	100,0	96,2	96,2	96,2	0,0
0502 Коммунальное хозяйство	0,0	10 929,8	10 929,8	0,0	100,0	0,5
0503 Благоустройство	268,0	1 300,0	1 300,0	485,1	100,0	0,1
0505 Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства	16 062,9	15 855,3	15 714,0	97,8	99,1	0,8
<b>0700 Образование</b>	<b>1 233 216,8</b>	<b>1 443 652,7</b>	<b>1 378 547,0</b>	<b>111,8</b>	<b>95,5</b>	<b>68,0</b>
0701 Дошкольное образование	328 105,5	400 815,9	370 212,3	112,8	92,4	18,3
0702 Общее образование	788 956,9	925 895,1	896 703,1	113,7	96,8	44,2
0703 Дополнительное образование детей	52 553,9	51 971,4	49 604,0	94,4	95,4	2,4
0705 Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации	318,0	989,5	966,1	303,8	97,6	0,1
0707 Молодежная политика и оздоровление	5 805,9	6 076,2	5 438,8	93,7	89,5	0,3



детей						
0709 Другие вопросы в области образования	57 476,6	57 904,6	55 622,7	96,8	96,1	2,7
<b>0800 Культура, кинематография и средства массовой информации</b>	<b>198 195,2</b>	<b>228 477,5</b>	<b>212 774,5</b>	<b>107,4</b>	<b>93,1</b>	<b>10,5</b>
0801 Культура	162 034,5	186 007,7	173 623,9	107,2	93,3	8,6
0804 Другие вопросы в области культуры, кинематографии и средств массовой информации	36 160,7	42 469,8	39 150,6	108,3	92,2	1,9
<b>1000 Социальная политика</b>	<b>67 066,8</b>	<b>61 184,6</b>	<b>60 896,4</b>	<b>90,8</b>	<b>99,5</b>	<b>3,0</b>
1001 Пенсионное обеспечение	5 700,0	5 519,8	5 519,8	96,8	100,0	0,3
1003 Социальное обеспечение населения	45 214,7	39 850,3	39 850,3	88,1	100,0	2,0
1004 Охрана семьи и детства	16 152,1	15 814,5	15 526,3	96,1	98,2	0,7
<b>1100 Физическая культура и спорт</b>	<b>43 308,9</b>	<b>58 644,4</b>	<b>55 692,4</b>	<b>128,6</b>	<b>95,0</b>	<b>2,8</b>
<b>1200 Средства массовой информации</b>	<b>1 692,1</b>	<b>2 359,5</b>	<b>2 359,5</b>	<b>139,4</b>	<b>100,0</b>	<b>0,1</b>
<b>1300 Обслуживание государственного и муниципального долга</b>	<b>11 661,8</b>	<b>8 790,3</b>	<b>8 790,3</b>	<b>75,4</b>	<b>100,0</b>	<b>0,4</b>
<b>1400 Межбюджетные трансферты</b>	<b>5 652,8</b>	<b>35 307,2</b>	<b>35 115,5</b>	<b>621,2</b>	<b>99,5</b>	<b>1,8</b>
<b>ИТОГО:</b>	<b>1 802 373,3</b>	<b>2 117 580,1</b>	<b>2 026 594,7</b>	<b>112,4</b>	<b>95,7</b>	<b>100,0</b>

План по расходам бюджета на 2022 год утвержден в сумме **1 802 373,2 тыс. рублей**. С учетом внесенных изменений план по расходам утвержден в сумме **2 117 580,1 тыс. рублей**. Согласно представленному комитетом по финансам администрации БМР отчету, бюджет Балашовского муниципального района в 2022 году исполнен по расходам в сумме **2 026 594,7 тыс. рублей** или **95,7%** к годовым назначениям с учетом изменений.

По сравнению с бюджетом 2021 года (**1 832 559,4 тыс. рублей**) расходная часть бюджета увеличена на **194 035,3 тыс. рублей** или на **10,6%**.

По разделам функциональной классификации исполнение сложилось следующим образом:

- **Расходы по разделу 0100 «Общегосударственные вопросы»** по муниципальному бюджету составили в 2022 году **129 913,2 тыс. рублей** или **6,4%** в расходах бюджета;

Финансирование следующих подразделов составило:

- Подраздел 0102 «Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и муниципального образования» расходы составили **4 430,2 тыс. рублей** или **97,4%** к утвержденным бюджетным назначениям с учетом изменений;
- Подраздел 0103 «Функционирование законодательных органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований» расходы составили **3 653,3 тыс.рублей** или **98,7%** к утвержденным бюджетным назначениям с учетом изменений;
- Подраздел 0104 «Функционирование исполнительных органов» расходы составили **37 936,1 тыс. рублей** или **99,6%** к утвержденным бюджетным назначениям с учетом изменений;
- Подраздел 0105 «Судебная система» расходы составили **64,2 тыс. рублей** или **93,9%** к утвержденным бюджетным назначениям с учетом изменений;
- Подраздел 0106 «Обеспечение деятельности финансовых налоговых и таможенных органов» расходы **16 779,7 тыс. рублей** или **99,0%** к утвержденным бюджетным назначениям с учетом изменений;
- Подраздел 0111 «Резервные фонды».

Резервный фонд образован в бюджете Балашовского муниципального района на основании ст.81 БК РФ. Порядок использования средств резервного фонда регламентирован Положением о резервном фонде, утвержденного постановлением Главы объединенного муниципального образования Балашовского района Саратовской области от 23.01.2006 года №8-п (в ред. постановления от 12.04.2007 года №59-п).

Объем бюджетных ассигнований по разделу 01 подразделу 11 «Резервные фонды» был утвержден Решением Собрании депутатов от 10.12.2021 года №06/07 в сумме **500,0 тыс. рублей**. Решениями Собрании депутатов увеличен резервный фонд на **7 496,6 тыс. рублей** и составил **7 996,6 тыс. рублей (0,4%** от расходной части бюджета).

В Контрольно – счетную комиссию БМР был представлен отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда Балашовского муниципального района за 2022 год. Согласно указанному отчету в 2022 году были изданы распоряжения главы БМР о расходовании средств из резервного фонда. Фактическое исполнение расходов составило **7 249,4 тыс. рублей**. Указанный размер резервного фонда не превышает максимального значения, предусмотренного п.3 ст.81 БК РФ.

- Подраздел 0113 «Другие общегосударственные вопросы» расходы составили **67 049,7 тыс. рублей** или **95,4%** к утвержденным бюджетным назначениям с учетом изменений.



- **Расходы по разделу 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»** расходы составили **6 404,3 тыс. рублей** или **0,3%** в расходах бюджета;
- **Расходы по разделу 0400 «Национальная экономика»** расходы составили **108 061,6 тыс. рублей** или **5,3%** в расходах бюджета;
- По подразделу 0405 «Сельское хозяйство и рыболовство» расходы составили **38,9 тыс. рублей** или **98,5%** к утвержденным бюджетным назначениям с учетом изменений;
- По подразделу 0406 «Водные ресурсы» расходы составили в сумме **40,0 тыс. рублей** или **100,0%** к утвержденным бюджетным назначениям с учетом изменений;
- По подразделу 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» расходы составили **99 439,2 тыс. рублей** или **98,3%** к утвержденным бюджетным назначениям с учетом изменений;
- По подразделу 0412 «Другие вопросы в области национальной экономики» расходы составили **8 543,5 тыс. рублей** или **97,9%** к утвержденным бюджетным назначениям с учетом изменений;
  
- **Расходы по разделу 0500 «Жилищно – коммунальное хозяйство»** расходы составили в сумме **28 040,0 тыс. рублей** или **1,4%** в расходах бюджета;
- По подразделу 0501 «Жилищное хозяйство» расходы составили **96,2 тыс. рублей** или **96,2%** к утвержденным бюджетным назначениям с учетом изменений;
- По подразделу 0502 «Коммунальное хозяйство» расходы в сумме **10 929,8 тыс. рублей** или **100,0%** к утвержденным бюджетным назначениям с учетом изменений;
- По подразделу 0503 «Благоустройство» расходы в сумме **1 300,0 тыс. рублей** или **100,0%** к утвержденным бюджетным назначениям с учетом изменений;
- По подразделу 0505 «Другие вопросы в области ЖКХ» расходы в сумме **15 714,0 тыс. рублей** или **99,1%** к утвержденным бюджетным назначениям с учетом изменений;
  
- **Расходы по разделу 0700 «Образование»** расходы составили в сумме **1 378 547,0 тыс. рублей** или **68,0%** в расходах бюджета;
- По подразделу 0701 «Дошкольное образование» расходы в сумме **370 212,3 тыс. рублей** или **92,4%** к утвержденным бюджетным назначениям с учетом изменений;

- По подразделу 0702 «Общее образование» расходы составили **896 703,1 тыс. рублей** или **96,8%** к утвержденным бюджетным назначениям с учетом изменений;
- По подразделу 0703 «Дополнительное образование детей» расходы составили **49 604,0 тыс. рублей** или **95,4%** к утвержденным бюджетным назначениям с учетом изменений;
- По подразделу 0705 «Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации» расходы составили в сумме **966,1 тыс. рублей** или **97,6%** к утвержденным бюджетным назначениям с учетом изменений;
- По подразделу 0707 «Молодежная политика и оздоровление детей» расходы составили **5 438,8 тыс. рублей** или **89,5%** к утвержденным бюджетным назначениям с учетом изменений;
- По подразделу 0709 «Другие вопросы в области образования» расходы составили **55 622,7 тыс. рублей** или **96,1%** к утвержденным бюджетным назначениям с учетом изменений;
  
- **Расходы по разделу 0800 «Культура, кинематография»** составили в сумме **212 774,5 тыс. рублей** или **10,5%** в расходах бюджета;
- По подразделу 0801 «Культура» расходы составили **173 623,9 тыс. рублей** или **93,3%** к утвержденным бюджетным назначениям с учетом изменений;
- По подразделу 0804 «Другие вопросы в области культуры кинематографии и средств массовой информации» расходы в сумме **39 150,6 тыс. рублей** или **92,2%** к утвержденным бюджетным назначениям с учетом изменений;
  
- **Расходы по разделу 1000 «Социальная политика»** составили в сумме **60 896,4 тыс. рублей** или **3,0%** в расходах бюджета;
- По подразделу 1001 «Пенсионное обеспечение» расходы составили **5 519,8 тыс. рублей** или **100,0%** к утвержденным бюджетным назначениям с учетом изменений;
- По подразделу 1003 «Социальное обеспечение населения» расходы в сумме **39 850,3 тыс. рублей** или **100,0%** к утвержденным бюджетным назначениям с учетом изменений;
- По подразделу 1004 «Охрана семьи и детства» расходы составили **15 526,3 тыс. рублей** или **98,2%** к утвержденным бюджетным назначениям с учетом изменений;
  
- **Расходы по разделу 1100 «Физическая культура и спорт»** составили в сумме **55 692,4 тыс. рублей** или **2,8%** в расходах бюджета;



- Расходы по разделу 1200 «Средство массовой информации» составили в сумме 2 359,5 тыс. рублей или 0,1% в расходах бюджета;

- Расходы по разделу 1300 «Обслуживание государственного и муниципального долга» составили в сумме 8 790,3 тыс. рублей или 0,4% в расходах бюджета;

- Расходы по разделу 1400 «Межбюджетные трансферты» составили в сумме 35 115,5 тыс. рублей или 1,8% в расходах бюджета.

В разрезе функциональной классификации расходов бюджета Балашовского муниципального района исполнение бюджетных назначений варьируется от 93,1% по разделу «Культура, кинематография и средства массовой информации» до 100,0% по разделу «Средства массовой информации».

**Сравнительная таблица полноты исполнения  
муниципального бюджета за 2022 год  
по ведомственной структуре расходов средств  
Балашовского муниципального района.**

№ п/п	Наименование	Первоначальный бюджет	Уточненный бюджет	Исполнение	(тыс.руб)	
					Не исполнено тыс. руб.	% исполнения к уточненному бюджету
1	Собрание депутатов БМР	3 774,6	3 706,2	3 657,8	48,4	98,7
2	Администрация БМР	146 991,9	158 704,0	156 117,9	2 586,1	98,4
3	Комитет по жилищно-коммунальному хозяйству администрации БМР	42 918,9	52 405,6	51 573,6	832,0	98,4
3	Комитет по финансам администрации БМР	116 650,3	153 327,1	150 870,3	2 456,8	98,4
4	Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации БМР	20 093,3	20 395,2	19 340,0	1 055,2	94,8
5	Управление образования администрации БМР	1 240 466,2	1 389 907,1	1 324 567,3	65 339,8	95,3
6	Управление культуры и туризма администрации БМР	180 123,1	211 419,7	195 716,7	15 703,0	92,6
7	Контрольно – счетная комиссия БМР	2 536,8	2 513,2	2 506,1	7,1	99,7
8	Управление капитального	5 509,3	66 531,2	66 526,0	5,2	100,0

строительства администрации БМР					
Отдел по физической культуре, спорту и молодежной политике	43 308,9	58 670,8	55 719,0	2 951,8	95,0
<b>ВСЕГО:</b>	<b>1 802 373,3</b>	<b>2 117 580,1</b>	<b>2 026 594,7</b>	<b>90 985,4</b>	<b>95,7</b>

### **Результаты внешней проверки годовой бюджетной отчетности ведомственных структур Балашовского муниципального района.**

В соответствии с ч.1 ст.264.4 Бюджетного кодекса РФ проведена внешняя проверка годовой отчетности ведомственной структуры Балашовского муниципального района.

Бюджетные назначения главных администраторов бюджетных средств за 2022 год составили **1 802 373,3 тыс. рублей**, уточненный план за 2022 год составил **2 117 580,1 тыс. рублей**. Кассовое исполнение за 2022 год составило **2 026 594,7 тыс. рублей**.

**- *Собрание депутатов Балашовского муниципального района* -**

Утверждены бюджетные назначения по расходам с учетом изменений в сумме **3 706,2 тыс. рублей**. В соответствии с отчетом бюджетные назначения по расходам исполнены в сумме **3 657,8 тыс. рублей** или **98,7%** к уточненному бюджету. Отклонение размера исполнения от назначений в бюджете в сторону уменьшения составило **48,4 тыс. рублей** или **1,3%** к уточненному бюджету.

**- *Администрация Балашовского муниципального района*-**

Утверждены бюджетные назначения по расходам с учетом изменений в сумме **158 704,0 тыс. рублей**, в соответствии с отчетом бюджетные назначения по расходам исполнены в сумме **156 117,9 тыс. рублей** или **98,4%** к уточненному бюджету. Отклонение размера исполнения от назначений в бюджете в сторону уменьшения составило **2 586,1 тыс. рублей** или **1,6%**.

**- *Комитет по жилищно- коммунальному хозяйству администрации Балашовского муниципального района* -** Уточненный бюджет – **52 405,6 тыс. рублей**, бюджетные назначения по расходам исполнены в сумме **51 573,6 тыс. рублей** или **98,4%** к уточненному бюджету. Отклонение составило в сторону уменьшения **832,0 тыс. рублей** или **1,6%**.



- *Комитет по финансам администрации Балашовского муниципального района* - Уточненный бюджет – 153 327,1 тыс. рублей, бюджетные назначения по расходам исполнены в сумме 150 870,3 тыс. рублей или 98,4% к уточненному бюджету. Отклонение составило в сторону уменьшения 2 456,8 тыс. рублей или 1,6%.

- *Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Балашовского муниципального района* – Уточненный бюджет – 20 395,2 тыс. рублей, бюджетные назначения по расходам исполнены в сумме 19 340,0 тыс. рублей или 94,8% к уточненному бюджету. Отклонение составило в сторону уменьшения 1 055,2 тыс. рублей или 5,2 %.

- *Управление образования администрации Балашовского муниципального района* – Уточненный бюджет – 1 389 907,1 тыс. рублей, бюджетные назначения по расходам исполнены в сумме 1 324 567,3 тыс. рублей или 95,3% к уточненному бюджету. Отклонение составило в сторону уменьшения 65 339,8 тыс. рублей или 4,7%.

- *Управление культуры и туризма администрации Балашовского муниципального района* - Уточненный бюджет – 211 419,7 тыс. рублей, бюджетные назначения по расходам исполнены в сумме 195 716,7 тыс. рублей или 92,6% к уточненному бюджету. Отклонение составило в сторону уменьшения 15 703,0 тыс. рублей или 7,4 %.

- *Контрольно – счетная комиссия БМР* - Уточненный бюджет – 2 513,2 тыс. рублей, бюджетные назначения по расходам исполнены в сумме 2 506,1 тыс. рублей или 99,7% к уточненному бюджету. Отклонение составило в сторону уменьшения 7,1 тыс. рублей или 0,3%.

- *Управление капитального строительства администрации Балашовского муниципального района* - Уточненный бюджет – 66 531,2 тыс. рублей, бюджетные назначения по расходам исполнены в сумме 66 526,0 тыс. рублей или 100,0% к уточненному бюджету. Отклонение составило в сторону уменьшения 5,2 тыс. рублей.

- *Отдел по физической культуре, спорту и молодежной политике* - Уточненный бюджет – 58 670,8 тыс. рублей, бюджетные назначения по расходам исполнены в сумме 55 719,0 тыс. рублей или 95,0% к уточненному бюджету. Отклонение составило в сторону уменьшения 2 951,8 тыс. рублей или 5,0%.

Расходная часть районного бюджета за 2022 год исполнена в объеме **2 026 594,7 тыс. рублей**, что составило **95,7%** от уточненного годового плана.

Функционирование и финансирование муниципальных учреждений района в 2022 году осуществлялись в соответствии с требованиями Федерального закона №83-ФЗ от 08.05.2010 года «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», согласно которому муниципальные учреждения разделены на три типа: казенные, автономные и бюджетные учреждения.

#### **4. Анализ финансирования муниципальных программ.**

Муниципальные программы являются одним из важнейших инструментов осуществления государственной структурной политики, реализации целей и приоритетных направлений социально – экономического развития района. Собранием депутатов Балашовского муниципального района Решением №06/07 от 10.12.2021 года «О районном бюджете Балашовского муниципального района Саратовской области на 2022 год и плановый период 2023-2024 годы» (с учетом внесенных изменений) утверждено **19** муниципальных программ на сумму **1 683 378,0 тыс. рублей**, исполнено **1 603 919,3 тыс. рублей**.

##### **Исполнение по муниципальным программам, предусмотренным в бюджете Балашовского муниципального района за 2022 год**

(тыс. рублей)

<b>Наименование муниципальной программы</b>	<b>Уточненные плановые показатели</b>	<b>Исполнено</b>	<b>% исполнения</b>
Муниципальная программа "О проведении технического обслуживания и текущего ремонта сетей газоснабжения в микрорайоне "Военный городок" по адресу: Саратовская область, г. Балашов-3, 4-й километр железнодорожного направления Балашов-Поворино".	267,4	267,4	100,0
Муниципальная программа "Развитие местного самоуправления в Балашовском муниципальном районе на 2021-2023 годы"	2 867,6	2 797,4	97,6



Муниципальная программа "Обеспечение жилыми помещениями молодых семей" на территории Балашовского муниципального района Саратовской области"	7 036,8	6 990,3	99,3
Муниципальная программа "Развитие культуры и искусства Балашовского муниципального района"	112,0	112,0	100,0
Муниципальная программа "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Балашовском муниципальном районе на 2022-2024 годы"	1 128,0	1 127,6	100,0
Муниципальная программа «Подготовка объектов теплоснабжения Балашовского муниципального района к отопительному периоду»	7 664,7	7 664,7	100,0
Муниципальная программа "Сохранение жилых помещений, закрепленных за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, лицами из их числа"	179,9	173,5	96,4
Муниципальная программа «Строительство и капитальный ремонт объектов социальной сферы на территории Балашовского муниципального района в 2020-2024 годах»	73 497,9	73 497,9	100,0
Муниципальная программа «Развитие системы образования на территории Балашовского муниципального района»	1 331 313,6	1 268 412,1	95,3
Муниципальная программа "Содержание и ремонт объектов нежилого фонда муниципальной собственности Балашовского муниципального района на 2022-2024 годы"	1 863,3	1 545,6	82,9
Муниципальная программа «Культура и туризм Балашовского района»	168 289,0	155 905,6	92,6
Муниципальная программа "Развитие физической культуры и спорта в Балашовском муниципальном районе"	56 378,8	53 436,4	94,8
Муниципальная программа "Молодежь Балашовского муниципального района"	50,0	50,0	100,0
Муниципальная программа "Профилактика правонарушений и усиление борьбы с преступностью на территории Балашовского муниципального района на 2022-2024 годы."	228,6	137,5	60,1
Муниципальная программа "Профилактика экстремистской деятельности на территории Балашовского муниципального района на 2022-2024гг."	10,0	10,0	100,0

Муниципальная программа "Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их не законному обороту на территории Балашовского муниципального района на 2022-2024 годы"	15,0	15,0	100,0
Муниципальная программа "Развитие внутреннего туризма в Балашовском муниципальном районе"	100,0	100,0	100,0
Муниципальная программа "О внесении взносов за муниципальный жилищный фонд Балашовского муниципального района, для формирования Фонда капитального ремонта, региональной программы капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов на территории Балашовского муниципального района"	100,0	96,2	96,2
Муниципальная программа "Развитие и совершенствование дорожной деятельности и дорог общего пользования местного значения, расположенных в границах Балашовского муниципального района за счет средств районного дорожного фонда"	32 275,4	31 580,1	97,8
<b>ИТОГО</b>	<b>1 683 378,0</b>	<b>1 603 919,3</b>	<b>95,3</b>

Фактическое исполнение муниципальных программ за 2022 год составило **1 603 919,3 тыс. рублей** или **95,3%** от утвержденных показателей бюджета с учетом изменений.

## 5.Муниципальный долг.

Фактический объем муниципального долга Балашовского муниципального района на 01.01.2023 года сложился в сумме **204 223,3 тыс.рублей**. Структура долга представлена долговыми обязательствами, определенными ст.100 БК РФ, из которых **5,1%** составили кредиты, привлеченные от кредитных организаций, **93,0 %** бюджетные кредиты, привлеченные из других бюджетов бюджетной системы РФ, **1,9 %** муниципальные гарантии. Объем, структура и динамика муниципального долга представлена в таблице.

(тыс.рублей)

Виды долговых обязательств	на 01.01.2021г.		на 01.01.2022г.		на 01.01.2023г.	
	Сумма (тыс.рублей)	Уд.вес (%)	Сумма (тыс.рублей)	Уд.вес (%)	Сумма (тыс.рублей)	Уд.вес (%)
Кредиты, привлеченные от кредитных организаций	182 378,0	91,6	92 796,7	43,1	10 400,0	5,1



Бюджетные кредиты, привлеченные из других бюджетов бюджетной системы РФ	16 700,0	8,4	106 281,3	49,3	189 978,0	93,0
Муниципальные гарантии	0,0	0,0	16 451,0	7,6	3 845,3	1,9
<b>Итого объем долга БМР</b>	<b>199 078,0</b>	<b>100,0</b>	<b>215 529,0</b>	<b>100,0</b>	<b>204 223,3</b>	<b>100,0</b>

Из данных таблицы видно, что объем долга за отчетный 2022 год уменьшился на **11 305,7 тыс.рублей**. Оценивая коэффициент долговой нагрузки, характеризующий уровень долга в зависимости от отношения величины долга к объему доходов бюджета БМР без учета безвозмездных поступлений, установлено его уменьшение в сравнении с предыдущим годом.

Расходы по обслуживанию муниципального долга за 2022 год составили **8 790,3 тыс. рублей**. Требования статей 107,111 Бюджетного кодекса РФ, относительно предельного объема муниципального долга и расходов на его обслуживание соблюдены.

## **6. Анализ дебиторской и кредиторской задолженности.**

Фактически по состоянию на 01.01.2022 года у получателей средств бюджета Балашовского муниципального района дебиторская задолженность составила **47 259,9 тыс. рублей**, в том числе просроченная 232,7 тыс.рублей. На 01.01.2023 года дебиторская задолженность составила **43 719,4 тыс. рублей**, в том числе просроченная 2,7 тыс.рублей. За отчетный период дебиторская задолженность уменьшилась на **3 540,5 тыс.рублей** или на **7,5%**.

Фактически по состоянию на 01.01.2022 года у получателей средств бюджета Балашовского муниципального района кредиторская задолженность составила **76 367,6 тыс. рублей**, в том числе просроченная 38 482,4 тыс. рублей. На 01.01.2023 года кредиторская задолженность составила **84 406,4 тыс. рублей**, в том числе просроченная 49 487,3 тыс.рублей. За отчетный период кредиторская задолженность увеличилась на **8 038,8 тыс. рублей** или на **10,5%**, в том числе просроченная задолженность увеличилась на **11 004,9 тыс.рублей** или на **28,6%**.

## **7. Дефицит (профицит) бюджета и источники погашения дефицита бюджета.**

Первоначально Решением Собрания депутатов БМР №06/07 от 10.12.2021 года «О районном бюджете БМР на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» утвержден бездефицитный бюджет.

Фактически в 2022 году по отчету районный бюджет исполнен с профицитом в сумме **1 442,2** тыс. рублей.

### **Выводы:**

Отчет об исполнении бюджета Балашовского муниципального района за 2022 год достоверно отражает финансовое положение на 31.12.2022 года и результаты исполнения бюджета за период с 01.01.2022 года по 31.12.2022 года включительно. Проведя анализ отчета об исполнении бюджета Балашовского муниципального района за 2022 года и обобщив результаты внешней проверки бюджетной отчетности, в целях повышения эффективности бюджетных расходов Контрольно – счетная комиссия Балашовского муниципального района предлагает:

- принять меры к погашению просроченной кредиторской задолженности;
- проводить регулярный мониторинг соответствия параметров муниципального долга объему доходов (без учета безвозмездных поступлений) и расходов на обслуживание долга на предмет долговой устойчивости бюджета Балашовского муниципального района.

Анализ отчета об исполнении бюджета Балашовского муниципального района за 2022 год, проведенный Контрольно – счетной комиссией Балашовского муниципального района, показал, что основные параметры бюджета Балашовского муниципального района, выполнены.

Контрольно – счетная комиссия Балашовского муниципального района рекомендует Собранию депутатов Балашовского муниципального района принять к утверждению проект Решения «Об утверждении отчета об исполнении районного бюджета Балашовского муниципального района Саратовской области за 2022 год».

Настоящее заключение составлено в соответствии с Бюджетным кодексом РФ и положением «О бюджетном процессе в Балашовском муниципальном районе», утвержденным решением Собрания депутатов Балашовского муниципального района от 30.07.2012 года №24/04(с изменениями), на 23 листах в трех экземплярах, один из которых представляется в Собрание депутатов Балашовского муниципального района, один экземпляр в Администрацию Балашовского муниципального района, один экземпляр



остается в распоряжении Контрольно – счетной комиссии Балашовского муниципального района.

**Председатель  
Контрольно – счетной комиссии  
Балашовского муниципального района**

**Т.А. Лутовинова**

**Аудитор  
Контрольно – счетной комиссии  
Балашовского муниципального района**

**Л.В. Гайваронская**

**Аудитор  
Контрольно – счетной комиссии  
Балашовского муниципального района**

**С.В. Руднева**